
•  O destaque meteorológico para esta sexta-feira é para o gran-
de volume de chuvas registrado entre a Serra do Mar às praias, 
principalmente no litoral norte. Entre a região dos Campos Gerais 
à Metropolitana de Curitiba pouca variação nas temperaturas.

Mín:  12° C em Curitiba
Máx: 24° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega 
em Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edi-
ção Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial). Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR

Sexta-Feira, 17 de Maio de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 1887 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
17/05/19................................. R$ 67,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
17/05/19.................................R$ 24,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
17/05/19................................. R$ 46,50

Fonte: Deral/Seab

RESOLUÇÃO 06/2019
 Assunto: Aquisição de Veículo
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, que 
lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 765/2009 de 05/10/2009, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Aprovar a Aquisição de Veículo a ser utilizado pelo Departamento Municipal de 
Assistência Social responsável pela Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa Família, bem como 
no atendimento às famílias cadastradas e beneficiárias do Programa Bolsa Família, em reunião ordiná-
ria realizada no dia 15 de maio de 2019.
 Art. 2º O recurso disponível para a aquisição do veículo é de R$60.000,00 (Sessenta Mil 
Reais) provenientes do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – Fonte 3940 do 
Fundo Municipal de Assistência Social.  
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 16 de maio de 2019.

Angela Silvana Bucalon Piccin - Presidente do CMAS

COMUNICADO – AUDIÊNCIA PÚBLICA
 Metas Fiscais – 1º Quadrimestre 2019
 Em observância aos princípios constitucionais da legalidade, eficiência e publicidade, 
bem como em cumprimento ao contido no art. 9º, § 4º da Lei Complementar nº. 101, de 4 de maio de 
2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, venho, pelo presente, COMUNICAR à população belavistense, 
no tocante a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA, prevista no supracitado dispositivo legal, o qual será 
realizada perante a Comissão de Finanças e Orçamento do Poder Legislativo, na Câmara Municipal, no 
dia 29 de Maio do corrente ano, às 14:30 horas, oportunidade em que serão demonstrados e avaliados 
o cumprimento das metas fiscais do primeiro quadrimestre do exercício de 2019. Desde já, contamos 
com o entendimento e a participação de todos.
 Prefeitura do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, em 13 de Maio de 2019.

Edson Bernardes de Souza
Controle Interno

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 045/2018
 ID: 1159
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 039/2018
 ID: 1153
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Assunção E Moretto LTDA EPP
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 040/2018
 ID: 1154
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 041/2018
 ID: 1155
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: EFETIVE Produtos Médico-Hospitalares LTDA
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 042/2018
 ID: 1156
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: ELISMED Coml de Equip. e Materiais Médicos EIRELI – EPP
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 043/2018
 ID: 1157
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: GIODESC - IND. COM. IMP. EXP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 046/2018
 ID: 1160
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: MMH Med Comércio de Produtos Hospitalares LTDA – ME
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 047/2018
 ID: 1161
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATO LTDA – ME
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 034/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2018.
 Contrato n°: 048/2018
 ID: 1162
 Objeto: Aquisição de materiais de consumo e aparelhos médico hospitalares diversos 
visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Ambulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 02/05/2019
 Término 01/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de Maio de 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2018
 TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006/2018
 DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2018
 2° (SEGUNDO) ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO QUE CELEBRAM O MUNICÍ-
PIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
BELA VISTA DO PARAÍSO PARA O PLANEJAMENTO, A COORDENAÇÃO E A EXECUÇÃO DE AÇÕES 
E PROGRAMAS DE SERVIÇO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.
 OBJETO: Promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência, prefe-
rencialmente intelectual e múltipla; Desenvolver ações especializadas para a superação das situações 
violadoras de direitos que contribuem para a intensificação da dependência; Proporcionar às pessoas 
com deficiência o direito a convivência familiar e comunitária; Promover acessos a benefícios, progra-
mas de transferência de renda e outros serviços socioassistenciais, das demais políticas públicas seto-
riais e do Sistema de Garantia de Direitos; Promover orientações com relação aos cuidados diários às 
famílias, que visem à autonomia dos envolvidos e não somente cuidados de manutenção; Encaminhar 
e orientar no sentido de viabilizar o desenvolvimento do aluno e o acesso a serviços básicos, tais como: 
bancos, mercados, farmácias, etc., conforme necessidades; entre outros
 Aditivo de Valor:R$ 106.440,00 (Cento e seis mil, quatrocentos e quarenta reais), dividi-
dos em 08 (oito) parcelas mensais de R$ 13.305,00 (Treze mil, trezentos e cinco reais).
 Dotação Orçamentária: 09.001.12.367.0009.2.046 – Manter atividades da Educação Es-
pecial – Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00.00 – Subvenções Sociais – Fonte: 01104.
 Município: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO/PR.
 Instituição: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BELA VISTA DO PARAÍSO
 Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 29 de Abril de 2019

EDSON VIEIRA BRENE - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 020/2019.
 Dispensa de Licitação nº 008/2019.
 Contrato n°. 029/2019
 ID: 1304
 Objeto: Aquisição de um veículo novo tipo picape, cabine dupla, potência mínima de 85 
cavalos, capacidade para 5 passageiros, ano de fabricação mínimo 2018, modelo no mínimo 2019, pri-
meiro emplacamento, para atender as necessidades do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente  
do Município de Bela Vista do Paraíso no Estado do Paraná.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: WP DOS SANTOS MERC. DE VEÍCULOS - ME.
 
 

 Início do Contrato: 16/05/2019.
 Término: 16/08/2019.
 Vigência: 90 (noventa) meses.
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 16 de maio de 2019.

Sérgio Menck - Prefeito Municipal

Decreto  nº 4701/2019 de 15/05/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
  10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE

Decreto  nº 4702/2019 de 15/05/2019
 Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Específica nº 695/2018 de 13/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Especial, no Orçamento Geral do Municí-
pio, no valor de R$ 122.535,94 (cento e vinte e dois mil quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e 
quatro centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
  16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
 16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
 16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
 755 - 4.4.90.61.00.00 03000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    122.535,94
   Total Suplementação:                                       122.535,94
  Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  15 de maio de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019
EDITAL RESUMIDO

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. Bruna 
de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
licitação, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por 
finalidade aquisição de equipamentos de informática e liçenças de uso para computadores, conforme des-
crito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 423.816,20 (quatrocentos e vinte e três mil, oitocentos 
e dezesseis reais e vinte centavos). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e 
a Documentação de Habilitação serão recebidos no dia 31 de maio de 2019 até às 09:00min, na sede da 
Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação 
e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 16h30min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 16 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que 
fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço 
Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de refeições tipo 
comercial, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 61.290,00 (sessenta e um 
mil, duzentos e noventa reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços 
e a Documentação de Habilitação serão recebidos no dia 03 de junho de 2019 até as 09:00min, na 
sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento 
de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 
11h45min e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 16 de Maio de 2019. 

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

LEI Nº 716/2019
 Dispõe sobre as atribuições do cargo de Fiscal de Tributos, conforme especifica.
 A Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeita 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º Fica criado o Anexo I desta Lei, que trata das atribuições do cargo de Fiscal de Tri-
butos, do Grupo Ocupacional Administrativo, contido no Anexos I e V da Lei n. 184, de 23 de setembro 
de 1994, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I

 

 Artigo 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Paraná, Em 03 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

ERRATA
 O Município de Primeiro de Maio, através da Exma. Sra. Bruna de Oliveira Casanova, 
Prefeita Municipal, informa a quem possa interessar que na edição 1885 do Jornal da Cidade, do dia 
15 de maio de 2019, pág. 5, referente ao Decreto nº 4.700, de 13 de maio de 2019.
 “Onde se lê” 
 V - Até 19.10.2019, para pagamento da 4ª (quarta) parcela, para os casos cuja opção for 
à quitação parcelada.
 “Leia-se” 
 V - Até 21.10.2019, para pagamento da 4ª (quarta) parcela, para os casos cuja opção for 
à quitação parcelada.
 Primeiro de Maio, 16 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal

 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.305.0011.2.321. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VIGIASUS
  753 - 3.3.90.39.00.00 03497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
   JURÍDICA                                                                      60.000,00
   Total Suplementação:                                         60.000,00
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  15 de maio de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeito

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 187/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA.
 CNPJ/MF: 00.545.887/0001-01.
 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato administrativo nº 
187/2018, por mais 03 (três) meses e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do 
contrato administrativo nº 187/2018.
 EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, inciso IV e respectivo § 2º da Lei Federal nº 
8.666/1993 e artigo 65, inciso I, alínea “b” e respectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 06.05.2019
 

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 188/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: XARA COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA.
 CNPJ/MF: 78.110.053/0001-52.
 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato administrativo nº 
188/2018, por mais 03 (três) meses e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do 
contrato administrativo nº 188/2018.
 EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, inciso IV e respectivo § 2º da Lei Federal nº 
8.666/1993 e artigo 65, inciso I, alínea “b” e respectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 06.05.2019


